

# Endüstrileşme + Enerji I

Hoca Nasrettin sağlığında dam aktarmaya karar verir. İşin acemisi olmasına rağmen büyük bir cesaretle evinin damına çıkar, bir müddet aktarma işi yaptıktan sonra; yorgunluğun verdiği dalgınlıkla ayağı kayar ve yere düşer. Can acısıyla feryadı figan içindedir, etraftan yetişenler hem geçmiş olsun der hem de sorarlar:  
- Hocam nereniz ağrıyor, hoca mı bujalım yoksa kırıkçı mı getirelim?

Hoca bir taraftan inlemeye devam eder diğer taraftan da:  
- Ne Hoca isterim ne de kırıkçı. Bana damdan düşüp iyi olmuş birisini bulun, getirin der.

Ülkemizde genellikle damdan ayağı kayıp yere düşen Hoca gibi canımız yanmaya başladığında aklımız yerine gelir ve çareler aramaya koyuluruz...

Sanayicilerimizin bir kısmı okulda, bir kısmı da iş hayatında yetişmiştir. Ciddi bir sanayici ister okulda ister iş hayatında yetişsin sanayicilik yeteneği yerinde ise mutlaka başarılı olur.

Dünyamızda iş hayatında kendini yetiştirmiş ve alanında büyük çığır açmış pek çok işadama tanınmaktadır.

Ülkemizde; halkımızın ekseriyetindeki temizlik ve insancıl duygular; yöneticilerimizi etki altında bırakarak acele kararlara neden olurlar. Bu kararlar çoğu zaman iyi sonuçlar getirmekle birlikte bazen telafisi mümkün olmayan durumlara da neden olurlar.

Cumhuriyet'in ilanından önce halkımızın büyük bir kısmı tarım ve hayvancılıkla uğraşır, pek azı da devletle veya azınlıkların hakimiyetlerindeki işyerlerinde çalıştırıldı.

Cumhuriyet döneminde tarım ve hayvancılık ve bu işlerle ilgili yan mesleklerde çalışan halkımız, cumhuriyet döneminin getirmiş olduğu sanayiciliğe sanayici ve çalışan olarak yönelmiştir.

Şu anda Türkiye'miz; inşaat, tekstil, otomotiv, makina sanayi sektörlerinde dünyada ön sıralarda yer almaktadır. Bunun yanında; ülke yetişkinlerimiz; tıp, mühendislik, ekonomi gibi alanlarda büyük beyinler taşımaktadır. Bu beyinleri taşıyanların bir kısmı ileri dünya ülkelerinde; akademisyen ve yönetici olarak yer almaktadır.

İnsan gücü, yer altı kaynaklarımız bakımından dünyanın güçlü ülkelerinden birisi olmamıza rağmen ekonomimizi jeopolitik özelliğimiz nedeni ile ihtiyacımız seviyesine yükseltememiş durumdayız.

Dünyanın birçok ülkesinde tesis kurabilen ve oralara teknoloji götüren işadamlarımız ekonomimizdeki zorluklar sebebi ile ülkemizdeki tesislerin kurulmasında yabancı firmalar ile rekabete girememektedir.

Atatürk'ün düşünce ve görüşleri ile sanayileşmeye başlayan ülkemizde; Küçük sermaye ile yürütülebilecek işler devlet desteği ile özel sektör, büyük sermayeyi gerektirecek işleri de Devlet Bankacılık sektörü ile geliştirmişlerdir. Gelişmelerde; endüstriyel gelişme, ekonomi ve teknik eğitimle istihdam kül halinde tutulmuştur.

Söz konusu bankacılık: İş, Ziraat, Sümerbank, Etibank, Halkbank, Şekerbank, Denizbank, İller Bankası gibi bankalar olup bunların bir kısmı çocuklarımızın tarih ve edebiyat kitaplarında isimlerini okuyabilecekleri kurumlardır.

Türkiye; yer altı, yerüstü kaynakları, insan ve beyin güçleri ayrıca coğrafi konumuyla dünyanın en varlıklı ülkesi durumundadır.

İşadamlarımız bilinçlendikçe sermaye şirketlerimiz artmaya başlamış; şirket işletmeciliği ve tesisi konularında dünya ortamında yerimizi alma şansımız artmıştır.

Bacasız endüstri yani turizm konusunda da şansımız artmaktadır.

Sanayileşmede en önemli faktörler:

-İstihdam

-İnsan sağlığı

-Eğitim

-Çevre

-Araştırma-geliştirme

-Üretim-kalite

-Pazarlama

-Çevre, faaliyetlerin sürekliliği, ekonomi yönünden: insan, Enerji ile yer altı ve yerüstü varlıklarımızın kullanımınıdır.

Endüstriyel tesislerin kurulmasına karar verildiğinde; geçmiş yıllarda: Yol, su, yakıt temini (kömür, petrol, akarsu) ön planda tutulmakta iken, bugün: hava, su, bitki ve dolayısıyla insan yaşam ve sağlığı ön plana çıkmıştır.

Dünyamızın yaşanabilir bir dünya, yaşayanlarının ve yaşayacakların mutlulukları için bilinç kazanılması gerekiyor.

Bizler hasta olmadan veya hastalığı görmeden doktora görünmeyi alışkanlıklarımız dışında tutarız. Halbuki bilinmesi gereken önemli husus; sağlığın devamı ve yaşam güveni için yapılan masraflar hastalığın tedavisinden çok daha ucuz ve güvenilirdir.